
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 30, DE 04 DE MAIO DE 2004 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos 

comissionados e sua identificação com as unidades 

administrativas da Advocacia Geral do Estado. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei delegada nº 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando o 

disposto no art. 5º do Decreto nº 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento em 

comissão da Advocacia Geral do Estado, bem como a identificação de suas unidades administrativas com 

seus respectivos cargos comissionados são as constantes no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Belo Horizonte, aos 04 de maio de 2004 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 



ANEXO 

(a que se refere o art. 1º da Resolução nº 30, de 04 de maio de 2004) 

 

ADVOCACIA GERAL DO ESTADO 

Cargos de Provimento em Comissão 

Unidade Administrativa Denominação dos cargos 
Código dos Cargos 

Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete da PGE MG-25 PR 01 MG-25 

 Assessor II MG-12 PR 120 MG-12 PG 556 

  MG-12 PR 162 MG-12 PG 557 

  MG-12 PR 490 MG-12 PG 558 

  MG-12 PR 491 MG-12 PG 559 

  MG-12 PR 564 MG-12 PG 560 

  MG-12 PR 624 MG-12 PG 576 

  MG-12 PR 758 MG-12 PG 561 

  MG-12 PR 759 MG-12 PG 562 

  MG-12 PR 163 MG-12 PG 563 

  MG-12 PR 484 MG-12 PG 564 

  MG-12 PR 485 MG-12 PG 575 

  MG-12 PR 486 MG-12 PG 565 

  MG-12 PR 487 MG-12 PG 566 

  MG-12 PR 488 MG-12 PG 567 

  MG-12 PR 489 MG-12 PG 568 

  MG-12 PR 565 MG-12 PG 569 

  MG-12 PR 566 MG-12 PG 570 

  MG-12 PR 567 MG-12 PG 571 

  MG-12 PR 568 MG-12 PG 572 

  MG-12 PR 622 MG-12 PG 573 

  MG-12 PR 623 MG-12 PG 574 

   MG-12 PG 577 

 Assessor I AS-01 PR 167 AS-01 PG 234 

  AS-01 PR 168 AS-01 PG 233 

  AS-01 PR 165 AS-01 PG 236 



  AS-01 PR 186 AS-01 PG 237 

  AS-01 PR 261 AS-01 PG 238 

   AS-01 PG 235 

   AS-01 PG 239 

   AS-01 PG 240 

   AS-01 PG 241 

   AS-01 PG 242 

 Oficial de Gabinete EX-02 PR 27 EX-02 PG 23 

 Assistente Administrativo EX-06 PR 469 EX-06 PG 304 

  EX-06 PR 477 EX-06 PG 305 

  EX-06 PR 482 EX-06 PG 311 

  EX-06 PR 483 EX-06 PG 306 

  EX-06 PR 484 EX-06 PG 307 

  EX-06 PR 488 EX-06 PG 308 

  EX-06 PR 567 EX-06 PG 309 

  EX-06 PR 568 EX-06 PG 312 

  EX-06 PR 571 EX-06 PG 310 

  EX-06 PR 402 EX-06 PG 313 

  EX-06 PR 471 EX-06 PG 314 

  EX-06 PR 475 EX-06 PG 315 

  EX-06 PR 476 EX-06 PG 316 

  EX-06 PR 478 EX-06 PG 317 

  EX-06 PR 481 EX-06 PG 318 

  EX-06 PR 506 EX-06 PG 319 

  EX-06 PR 507 EX-06 PG 320 

  EX-06 PR 508 EX-06 PG 321 

  EX-06 PR 509 EX-06 PG 322 

  EX-06 PR 510 EX-06 PG 323 

  EX-06 PR 511 EX-06 PG 324 

  EX-06 PR 512 EX-06 PG 325 

  EX-06 PR 513 EX-06 PG 326 

  EX-06 PR 566 EX-06 PG 327 

  EX-06 PR 570 EX-06 PG 328 

  EX-06 PR 667 EX-06 PG 329 



  EX-06 PR 668 EX-06 PG 330 

 Assistente Auxiliar EX-07 PR 494 EX-07 PG 246 

  EX-07 PR 759 EX-07 PG 247 

  EX-07 PR 760 EX-07 PG 248 

  EX-07 PR 493 EX-07 PG 249 

  EX-07 PR 545 EX-07 PG 253 

  EX-07 PR 547 EX-07 PG 250 

  EX-07 PR 550 EX-07 PG 251 

  EX-07 PR 753 EX-07 PG 252 

 Secretário Executivo 

  

EX-08 PR 30 EX-08 PG 35 

 EX-08 PR 31 EX-08 PG 36 

 EX-08 PR 40 EX-08 PG 34 

 EX-08 PR 58 EX-08 PG 33 

 Assistente de gabinete EX-42 PR 137 EX-42 PG 132 

 EX-42 PR 138 EX-42 PG 133 

 EX-42 PR 139 EX-42 PG 134 

 EX-42 PR 140 EX-42 PG 135 

 EX-42 PR 141 EX-42 PG 136 

 Assessor Jurídico MG-18 PR 12 MG-18 PG 45 

 Auditor Setorial  MG-45 PG 17 

Superintendência de Planejamento, Gestão 

e Finanças 

Diretor II MG-05 PR 186 MG-05 PG 151 

Diret. Administrativa Financeira e 

Contabilidade 

Diretor I MG-06 PR 455 MG-06 PG 385 

Diretoria de Informática Diretor I MG-06 PR 622 MG-06 PG 386 

Diretoria Material e Patrimônio  Diretor I MG-06 PR 456 MG-06 PG 387 

Diret. Serviços Gerais e Transporte Diretor I MG-06 PR 451 MG-06 PG 388 

Diretoria de Pessoal Diretor I MG-06 PR 452 MG-06 PG 389 

Superintendência de Documentação 

Informação e Divulgação 

Diretor II MG-05 PR 187 MG-05 PG 152 

Diret. Arquivo e Microfilmagem Diretor I MG-06 PR 623 MG-06 PG 390 

Diretoria de Documentação e Divulgação Diretor I MG-06 PR 444 MG-06 PG 391 

Diretoria de Biblioteca e Ref. Técnicas Diretor I MG-06 PR 450 MG-06 PG 392 

Centro de Cálculo, Liquidação e Avaliação Diretor II MG-05 PR 267 MG-05 PG 153 



Procuradoria Administrativa 

Diretoria de Documentação e Controle de 

Ações de Pessoal 

Diretor I MG-06 PR 448 MG-06 PG 393 

Procuradoria de Obrigações 

Diretoria de Documentação e Controle de 

Ações Cíveis 

Diretor I MG-06 PR 445 MG-06 PG 394 

Procuradoria do Patrimônio Imobiliário 

Diretoria de Documentação e Controle 

Patrimoniais 

Diretor I MG-06 PR 447 MG-06 PG 395 

Procuradoria de Trabalho e Previdência Social 

Diretoria de Documentação e Controle das 

Ações Trabalhistas 

Diretor I MG-06 PR 446 MG-06 PG 396 

Procuradoria Regional da Auditoria Geral do Estado 

Diretoria de Documentação e Ações do 

Interior 

Diretor I MG-06 PR 449 MG-06 PG 397 

Consultoria Jurídica 

Diretoria de Documentação e 

Jurisprudência 

Diretor I MG-06 PR 454 MG-06 PG 398 

Assessoria Técnico Legislativa 

Diretoria de Documentação e Controle 

Interno 

Diretor I MG-06 PR 453 MG-06 PG 399 

 

 

*Retificação:  

]No Anexo, onde se lê: PROCURADORIA REGIONAL DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO 

Leia-se:    PROCURADORIA REGIONAL DA ADVOCACIA GERAL DO ESTADO 

*Publicada no Minas Gerais em 06/05/04 


